[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"03" ноября 2022 г.                                                                                                                   № 26
«О муниципальной программе «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» на 2023 год»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» на 2023 год согласно приложению, к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации                                    Е.Э. Смирнов

МО Новоизмайловское

Приложение

к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «03» ноября 2022 г. № 26
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Проведение работ

по военно-патриотическому воспитанию граждан»

   на 2023 год

г. Санкт-Петербург

2022 г.
1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	2
	Цели муниципальной программы
	1. Развитие у граждан муниципального образования силы воли, мужества, стойкости, гражданственности и патриотизма;

2. Физическое развитие, формирование навыков дисциплины, самоорганизации и умения действовать в сложных и экстремальных ситуациях.

	3
	Задачи муниципальной программы
	Создание эффективной системы военно-патриотического воспитания, обеспечивающей оптимальные условия развития верности Отечеству.

	4
	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество мероприятий программы
2. Охват подростков и молодежи округа военно-патриотическими мероприятиями

3. Доля граждан призывного возраста, готовых защищать Отечество.

	5
	Основания разработки муниципальной программы
	1. Федеральный закон 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге";

3. Устав МО Новоизмайловское;

4. Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

	6
	Перечень мероприятий программы
	Перечень мероприятий программы, сроки их реализации и объемы финансирования указаны в п.9 настоящей программы

	7
	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	I – IV кварталы 2023 года

	8
	Источники и общий объем финансирования муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2023 г.

1218,0 тыс. руб.

	9
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение количества граждан в возрасте от 7-18 лет, принимающих участие в реализации мероприятий военно-патриотической направленности;
2. Дальнейшее развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан на местном уровне;
3. Сформировавшееся у большинства подростков и молодежи округа уважение к российской символике и историческим святыням Отечества, законности, нормам общественной и коллективной жизни, культурному и историческому прошлому России.

2.ВВЕДЕНИЕ

Цель патриотического воспитания – развитие в обществе высокой социальной активности, гражданской ответственности, духовности, становление граждан, обладающих позитивными ценностями и качествами, способных проявить их в созидательном процессе в интересах Отечества, обеспечение жизненно важных интересов и устойчивого развития государства, готовности к выполнению конституционных обязанностей по защите интересов Российской Федерации.

В Московском районе Санкт-Петербурга в целом сформирована межведомственная система патриотического воспитания граждан.

В муниципальном образовании Новоизмайловское принята и реализуется муниципальная программа «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан».    Созданы условия для организационного и информационного обеспечения патриотического воспитания.  Совершенствуется организация патриотического воспитания. Возросли уровень и эффективность проведения различных мероприятий, акций, слетов и фестивалей. Сохраняются и адаптируются лучшие формы и практики патриотического воспитания, в том числе военно-спортивные игры, фестивали, полевые сборы, стрелковые турниры и т.д.

Деятельность по патриотическому воспитанию включает следующие основные актуальные направления:

1. Гражданско-патриотическое воспитание, направленное на воспитание правовой культуры, высокой нравственности, осознанной гражданской позиции, гражданского мировоззрения, готовности к сознательному, бескорыстному, добровольному служению своему народу и выполнению своего конституционного долга;

2. Военно-патриотическое воспитание, ориентированное на формирование у граждан России моральных качеств, обеспечивающих их способность к защите Российского государства, его граждан, уважения и высокого общественного престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации;

3. Военно-патриотическое воспитание в значительной степени влияет на боеспособность, комплектование и мобилизационную готовность Вооруженных Сил;

4. Историко-патриотическое воспитание, направленное на повышение уровня знания и уважения к российской истории и культуре, ее героям, развитие краеведения, укрепление чувства сопричастности к деяниям предков, исторической ответственности за происходящее в обществе и государстве;

5. Социально-патриотическое воспитание, направленное на активизацию межпоколенческой преемственности, укрепление их социальной общности, развитие их добровольческой активности, активизацию их участия в жизни страны, региона, города, организации, коллектива;

6 Укрепление института семьи, развитие чувства необходимости заботы о людях пожилого возраста и его реализация;

6. Культурно-патриотическое воспитание, направление на формирование  у граждан стремления к знаниям о богатейших культурных традициях России, к осознанию единства и одновременно многообразия и преемственности культурных традиций, их безусловной ценности для развития современной культурной и общественно-государственной жизни, преодоление разрывов и пробелом в культурно-исторической памяти и национальном самосознании, обеспечение свободы личности от сект и культов, оказывающих разрушительное влияние на духовное развитие и физическое здоровье человека;

7. Спортивно-патриотическое воспитание, направленное на формирование позитивного отношения к ценности здоровья, развитие массовой физической культуры и спорта, укрепление морально-волевых качеств, воспитание силы, ловкости, выносливости, стойкости, мужества, дисциплинированности, использование спортивных достижений в интересах патриотического воспитания граждан.

Основными организаторами и участниками процесса патриотического воспитания и допризывной подготовки в МО Новоизмайловское в настоящее время являются: местная администрация МО Новоизмайловское, общественные организации ветеранов Великой Отечественной войны, Жителей блокадного Ленинграда, ветеранов боевых действий и локальных конфликтов, ПМ К «Восток», «Романтики» и «Аврора», расположенные на территории муниципального округа, военный комиссариат Московского района Санкт-Петербурга.

Таким образом, программа построена с учетом потребностей жителей муниципального образования и направлена на поддержку позитивных тенденций в становлении и развитии молодого поколения. Каждый житель, опираясь на собственный опыт, знания, достижения, образование, инициативу, желание участвовать в значимых проектах, инициативах должен иметь возможность реализовать свой потенциал.
3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
 Целью реализации мероприятий программы является:

1. Развитие гражданственности и патриотизма как важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, формирование значимых качеств, умений и готовности к их активному проявлению в различных сферах жизни общества, особенно в процессе военной и других, связанных с ней, видов государственной службы, верности конституционному и воинскому долгу, высокой ответственности и дисциплинированности.
 Задачами программы являются:

1. Создание эффективной системы военно-патриотического воспитания, обеспечивающей оптимальные условия развития у молодежи верности Отечеству, готовности к достойному служению обществу и государству, честному выполнению долга и служебных обязанностей;
2. Воспитание духовности на основе изучения и обобщения опыта, приобретенного Россией за всю историю ее борьбы за независимость, особенно в ходе Великой Отечественной войны;
3. Мотивация граждан к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации.
4. Целевые показатели муниципальной программы
	№ № пп
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2023 год

	11
	Количество мероприятий программы
	ед.
	11

	22
	Охват подростков и молодежи округа военно-патриотическими мероприятиями
	%
	18,9

	33

3
	Доля граждан призывного возраста, готовых защищать Отечество
	%
	65,2

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации программы - 2023 год.
6. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком, разработчиком и основным исполнителем программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.
7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий программы в 2023 году будет способствовать:

1. Увеличению количества граждан в возрасте от 7-18 лет, принимающих участие в реализации мероприятий военно-патриотической направленности до 1800 человек в год;
2.  Дальнейшему развитию и совершенствованию системы военно-патриотического воспитания подростков и молодежи на местном уровне;

3. Формированию у большинства подростков и молодежи округа уважение к российской символике и историческим святыням Отечества, законности, нормам общественной и коллективной жизни, культурному и историческому прошлому России;

4.  Позитивному отношению молодежи к прохождению военной и государственной службы;

5.  Появлению тенденции к изменению качественного состава призывной молодежи округа;

6.  Улучшению морально-психологических качеств у молодежи призывного возраста, влекущему за собой улучшение отношений в армейских и флотских коллективах к военнослужащим, призываемым из Санкт-Петербурга.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
9. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Сумма, тыс. руб.

	1
	"Ворошиловский стрелок" - доставка детей, проживающих на территории МО, на учебные стрельбы к Дню призывника Санкт-Петербурга
	январь, май
	по доп. Плану
	30,0

	2
	Ежегодный муниципальный фестиваль военно-патриотической песни "Новоизмайловская весна"
	апрель-май
	Дом молодежи СПб
	170,0

	3
	«Зарница» -  военно-спортивное мероприятие для детей 13-16 лет
	сентябрь-октябрь
	СПб или ЛО
	220,0

	4
	Однодневные военно-полевые сборы "Один день в армии" на базе воинской части
	Март-апрель
	ЛО
	420,0

	5
	Спектакль «Стойкие оловянные солдатики» для детей 8-12 лет (2 шт.)
	1-4 квартал
	по доп. Плану
	33,0

	6
	Торжественная отправка призывников МО Новоизмайловское
	в течение года
	по доп.

Плану
	20,0

	7
	"Пусть память говорит" - конкурс творческих работ
	Апрель-май
	по доп. Плану
	20,0

	8
	Патриотическая акция "Живая память поколений"
	март-май
	МО
	20,0

	9
	Игра по станциям (квест) «Дорогами памяти» (2 мер.)
	апрель-май
	МО
	60,0

	10
	Игра по станциям (квест) «Ты - Петербуржец» (2 мер.)
	сентябрь-октябрь
	МО
	60,0

	11
	"Стальной десант" - экскурсии для жителей в танковый парк
	апрель-август
	по доп. Плану
	165,0

	ИТОГО

	1218,0

4